106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1344/2017-DG/CGP, de 27/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO,
Técnico de Informática, matrícula 57196370/1, para exercer o
cargo em comissão, DAS-03, de Gerente de Suporte Tecnológico
na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/04/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 172022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 6°

NÚMERO DO CONTRATO: 085/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência 002/2015 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a C S Construções
e Saneamento LTDA - ME sob o nº 05.695.702/0001-50.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços e/ou Obra de
engenharia para reforma e adequação no prédio da Ciretran
Santarém.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 1.087.095,06 (Um
milhão, oitenta e sete mil, noventa e cinco reais e seis centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Sexta
– Do Prazo de Vigência e Execução”.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 01/05/2017 Término: 14/06/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 171558

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº

07/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
POR LOTE e ITEM, conforme objeto abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a aquisição de
material de consumo serigráfi co para atender a necessidade
de realização dos Programas, Projetos e Ações Educativas, da
Coordenadoria de Educação de Trânsito – CED, nas gerências
de Cultura de Trânsito, Programas e Projetos Pedagógicos,
Integração e Escola Pública de Trânsito do DETRAN-PA, conforme
o Termo de Referência – Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 15 de maio de 2017.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia
15.05.2017 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 25 de abril de 2017.
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 171593

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 1271/2017-DAF/CGP, DE 24/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE
e CIRETRAN’S deste Departamento, trinta (30) dias de férias no

mês de MAIO/2017, nos períodos conforme especifi cados a seguir.
Nº nome Exercício Concessão lotação
1.    Antonio Hélio Alves dos Santos 28.07.2014/2015 02.05 a 31.05.2017 parauapebas
2.    Celso Rosivaldo de Melo Pereira 13.11.2015/2016 08.05 a 06.06.2017 projur
3.    Fabrício Heitor Ribeiro Gomes 13.11.2015/2016 02.05 a 31.05.2017 Dhcrv/crv/saci
4.    Liliana Sales Seabra de Melo 20.05.2015/2016 04.05 a 02.06.2017 Daf/cgp/gacpp

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 1270/2017-DAF/CGP, DE 24/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe
foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2017, nos
períodos conforme especifi cados a seguir.
Nº nome Exercício Concessão lotação
1.    Antonio Gilberto Alves da Costa 01.08.2014/2015 01.05 a 30.05.2017 maraba
2.    Antonio Givanildo Pereira Sousa 05.08.2015/2016 02.05 a 31.05.2017 tucurui
3.    Benedito Fernandes da Silva Junior 28.07.2015/2016 01.05 a 30.05.2017 Conc. araguaia
4.    Célio David e Silva 07.04.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Santa izabel
5.    Derivaldo Gonzaga Alves 01.08.2015/2016 02.05 a 31.05.2017 santarem
6.    Ederson José da Silva e Silva 07.08.2015/2016 01.05 a 30.05.2017 castanhal
7.    Edilson Alves dos Santos 23.04.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 s. ger. araguai
8.    Edimilson Silva Sousa 22.04.2016/2017 08.05 a 06.06.2017 castanhal
9.    Fábio Roberto Dias da Silva 10.03.2015/2016 02.05 a 31.05.2017 castanhal
10. Fagner Júnior Sá Móia 11.04.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Cameta
11. Jerry Adriany Gomes de Sousa 18.05.2016/2017 22.05 a 20.06.2017 capanema
12. Jéssica Moura de Sousa 29.12.2015/2016 02.05 a 31.05.2017 capanema
13. José de Arimatéia Pureza de Oliveira 04.08.2014/2015 08.05 a 06.06.2017 abaetetuba
14. José Maria da Silva Shiozaki 01.02.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 barcaRena
15. Josemar Damasceno Monteiro 28.07.2014/2015 02.05 a 31.05.2017 barcarena
16. Lydia Maria Fernandez Dantas 20.11.2015/2016 15.05 a 13.06.2017 castanhal
17. Michele Alvão Sousa 18.02.2015/2016 02.05 a 31.05.2017 bragança
18. Olavo Glicério de Athayde Cavalcante 06.04.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 bragança
19. Rosângela Maria de Araújo Mota 10.01.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 obidos
20. Rudajar Vieira Cabral 30.04.2016/2017 08.05. a 06.06.2017 castnhal
21. Sandro Félix Brasil 09.10.2015/2016 02.05 a 31.05.2017 Santa izabel

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 1269/2017-DAF/CGP, DE 24/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe
foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2017,
nos períodos conforme especifi cados a seguir.
Nº nome Exercício Concessão lotação
1.    Adriano Ferreira Miranda 28.04.2016/2017 03.05 a 01.06.2017 DTI/CST/INFRA
2.    Alcides Lúcio de Oliveira Filho 29.01.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Dhcrv/crv/gcdrv
3.    Alexandre da Silva Faria 10.03.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Dto/coft/gprvc
4.    Allana Regina Santos Pereira 28.01.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 DAF/CGOF/GCC
5.    Ana Sueli Quadros da Rosa 02.01.2015/2016 15.05 a 13.06.2017 Dhcrv/crv/garv
6.    André Luis Bentes Chaves 08.04.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Daf/cim/goseng
7.    Camila Pinheiro Barra 01.02.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 DAF/CGP/GBAS
8.    Charles da Silva Carvalho 07.05.2016/2017 08.05 a 06.06.2017 Daf/cl/gtran
9.    Cláudia da Silva Nascimento 19.04.2016/2017 04.05 a 02.06.2017 dto/Coft/GOFTC
10.  Cléia Joceli Costa Pinheiro 14.11.2015/2016 02.05 a 31.05.2017 dto/Coft/gprvc
11.  Davydson Batista do Nascimento 01.06.2015/2016 08.05 a 06.06.2017 cncir
12.  Denise Lúcia Lopes Dinelli 17.06.2015/2016 29.05 a 27.06.2017 DAF/CL/GP
13.  Ednelson Gomes Ribeiro 27.03.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Dff /cl/gtran
14.  Elias Gomes de Souza 02.01.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Dhcrv/crv/garv
15.  Haroldo Pires de Matos 22.04.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 DAF/CL/GTRAN
16.  José Ribamar Silva Nery 15.01.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Daf/cdinf/gb
17.  Josedeque Sousa dos Santos 01.02.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Dhcrv/crv/garv
18.  Juliana Cozara Oliveira Martins 01.06.2014/2015 02.05 a 31.05.2017 corregedoria
19.  Kalil Allan Bastos El Hosn 06.06.2014/0115 02.05 a 31.05.2017 Dto/ced/gctran
20.  Kelen Eleutério Rodrigues 01.02.2016/2017 08.05 a 06.06.2017 Dhcrv/gpav
21.  Kleverson Oeiras de Almeida 15.10.2015/2016 03.05 a 01.06.2017 dto/Coft/GOFTC
22.  Lícia Maria dos Santos Freire 16.04.2016/2017 05.05 a 03.06.2017 dto/Coft/GOFTC
23.  Luís Augusto Lisboa Dias 02.05.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Dto/ced/gctran
24.  Luiz Alberto Cardoso Sabado 13.06.2014/2015 02.05 a 31.05.2017 Dhcrv/chc/getp
25.  Luiza Silvana Pinheiro Meireles 30.04.2016/2017 01.05 a 30.05.2017 dto/Coft/GOFTC
26.  Marcela Alexopulos Santa Rosa 11.05.2015/2016 01.05 a 30.05.2017 dto/Coft/GOFTC
27.  Maria Ivone Lima dos Santos 21.06.2015/2016 02.05 a 31.05;2017 dto/Coft/GOFTC
28.  Mariana Assef Martins Mendes 10.03.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Dto/ced/gctran
29.  Milton Pedrosa de Miranda 16.04.2016/2017 22.05 a 20.06.2017 DG/GABINETE
30.  Osvaldo Batista de Oliveira Junior 21.07.2015/2016 22.05 a 20.06.2017 dto/Coft/GOFTC
31.  Rafael Gomes Araujo 01.02.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 Daf/cdinf/gb
32.  Rafaela de Araújo Gomes 28.03.2016/2017 24.05 a 22.06.2017 Dhcrv/gpav
33.  Raimundo Sérgio da Silva 22.05.2016/2017 22.05 a 20.06.2017 DAF/CL/GP
34.  Renato Alves de Mendonça 06.05.2015/2016 22.05 a 20.06.2017 Daf/cim
35.  Rildo Augusto Valois Laurentino 09.04.2016/2017 22.05 a 20.06.2017 Projur/contenci
36.  Rita de Cássia Varela Pinheiro 18.02.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 corregedoria
37.  Rodrigo Gondim da Serra 08.05.2016/2017 08.05 a 06.06.2017 corregedoria
38.  Rosa de Fátima Amaro Borges 19.03.2016/2017 15.05 a 13.06.2017 DAF/CGOF/GC
39.  Sandovina Cordeiro Oliveira 02.05.2016/2017 02.05 a 31.05.2017 DHCRV/CHC/GCDHC
40.  Sávio Marcelo Oliveira Henriques 23.04.2016/2017 01.05 a 30.05.2017 dto/Coft/GOFTC
41.  Thiago da Silva Reis 01.04.2016/2017 01.05 a 30.05.2017 dto/Coft/GOFTC
42.  Waldir Dircelo Pantoja Coelho 08.04.2015/2016 15.05 a 13.06.2017 dto/Coft/GOFTC
43.  Waleska Teixeira dos Santos 18.02.2016/2017 08.05 a 06.06.2017 Dto
44.  Wellington Carlos Henriques Martins 05.05.2016/2017 10.05 a 08.06.2017 dto/Coft/GOFTC

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 171883